N pérputhje me Kartén Olimpike, Ligjin nr. 06/L-043 pér Liriné e Asociimit né Organizata Jogeveritare,
Ligjin nr. 08/L-277 pér Sportin, si dhe ligjet tjera pérkatése né Republikén ¢ Kosovés, Asambleja e
Pérgjithshme e Komitetit Olimpik t& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2025, miraton Statutin
¢ méposhtém:

STATUTI I KOMITETIT OLIMPIK TE KOSOVES

KAPITULLI I - DISPOZITA HYRESE, QELLIMI DHE PARIMET

Neni 1 — Qéllimi dhe géndrimi themelor

1.

Ky Statut &shté hartuar né pérputhje me Kartén Olimpike, e cila pérfagéson kodifikimin e Parimeve
Themelore t&¢ Olimpizmit, rregullave dhe akteve nénligjore t& miratuara nga Komiteti Olimpik
Ndérkombétar (KON), si dhe & gjitha ligjet ¢ zbatueshme né Republikén e Kosovés.

Ky Statut rregullon organizimin, funksionimin dhe veprimtariné e Komitetit Olimpik t& Kosovés (n&
vijim: KOK), n€ pérputhje me normat ndérkombétare dhe legjislacionin vendor pér sportin.

N& thelb, ky Statut ka pér g&llim:

a. Té& pércaktojé dhe t€ rikujtojé Parimet Themelore dhe vlerat thelbésore t& Olimpizmit, si dokument
me natyré kushtetuese pér KOK dhe anétarét e tij;

b. T€ shérbejé si akti bazé 1 qeverisjes dhe funksionimit t&¢ KOK, duke rregulluar organizimin dhe
administrimin e tij n€ pérputhje me Kartén Olimpike dhe legjislacionin pérkatés né Kosové;

c. T pércaktojé t& drejtat dhe detyrimet kryesore reciproke ndérmjet KOK-ut, federatave sportive
kombétare, organizatave sportive, sportistéve, trajneréve dhe akteréve t& tjeré t& pérfshird né
Lé&vizjen Olimpike;

d. T& sigurojé pérputhshméri t& ploté me Kartén Olimpike, duke garantuar gé t& gjitha aktivitetet e
KOK-ut, pérfshiré organizimin dhe pjesémarrjen né Lojérat Olimpike dhe garat e tjera
ndérkombétare, t€ jeng n& harmoni me rregullat dhe standardet e Komitetit Olimpik Ndérkombétar;

e. TE saktésojé se KOK-u, si organizaté ombrellg, &shté autoriteti mé i larté sportiv né Republikén e
Kosovés, dhe e ushtron veprimtaring e tij né pérputhje me Kartén Olimpike, Kodin Bot&ror pér Anti-
Doping, legjislacionin né fuqi n& Kosové dhe vendimet ¢ KON-it;

f. Tg ket& pér mision zhvillimin, promovimin dhe mbrojtjen e Lévizjes Olimpike né& Republikén e
Kosovés;

g. KOK angazhohet, né pérputhje me misionin e vet, n€ aktivitete q& promovojné paqen dhe avancimin
e grave né sport, mbéshtetjén e etikés dhe integritetit ng sport, luftén kundér dopingut, dhe t&
demonstrojé pérgjegjési pér mbrojtjen e mjedisit.

Neni 2 - Parimet Themelore t& Olimpizmit dhe Sporti

1.

2.

NE realizimin ¢ veprimtaris€ s tij, KOK-u do t& promovojé dhe do t’u pérmbahet me pérpikéri té ploté
parimeve themelore t&€ Olimpizmit t& pércaktuara ngé Kartén Olimpike.

KOK-u do t’i pérmbahet parimeve themelore & garantojng t& drejtén e secilit individ pér t’u marré me
sport, respektimin ¢ parimeve té ligjshmérisé, qeverisjes s& miré dhe transparencés; garantimin e
mosdiskriminimit dhe krijimit t& nj& ambienti t& sigurt dhe t& favorshém pér té gjithé, me kujdes t&
vecant€ pér mbrojtjen ¢ fémijéve dhe t€ rinjve pjesémarrés né sport; duke ruajtur privatésing e
pjesémarrésve dhe duke mbrojtur mjedisin né pérputhje me frymén ¢ "Fair Play-it".

KAPITULLI IT: EMERTIMI, STATUSI JURIDIK, JURISDIKSIONI DHE SIMBOLET

Neni 3 — Emértimi dhe statusi juridik




9.

Emriiorganizatés éshté Komiteti Olimpik i Kosovés (KOK), i themeluar m&27 maj 1992 dhe i njohur
nga KON mé 9 dhjetor 2014.

KOK-u e ka selin& né Prishting&, n& Republikén e Kosovés.

KOK-u &shté organizata mé e larté sportive qé geveris Lévizjen Olimpike né Kosové.

KOK-u &shté organizaté jogeveritare dhe joprofitabile me kohézgjatje t& pacaktuar, e regjistruar né
nivel vendi dhe me status t& personit juridik, duke shtriré juridiksionin e tij né téré territorin e
Republikés s& Kosovés.

KOK mund t& padisé dhe té& paditet n& emér t& vet.

KOK-u vepron né pajtim me Kartén Olimpike, kété Statut dhe legjislacionin n& fuqi né Republikén e
Kosovés.

Pérfagésuesi ligjor i KOK-ut &shté Presidenti. Cdo korrespondencé drejtuar KOK-ut i adresohet
Presidentit dhe/ose Sekretarit t& Pérgjithshém.

Asetet, t€ hyrat dhe profitet e KOK duhet t& pérdoren ekskluzivisht pér qéllimet dhe objektivat e
organizatés dhe nuk mund t& pérdoren pér pérfitime personale, t& drejtpérdrejta apo t& térthorta, t&
anétaréve t€ saj. Kjo nuk e ndalon personelin e punésuar nga KOK pér t€ marré kompensim pérmes
kontratave t€ punés ose anétarét e KOK pér t& marré rimbursime t& shpenzimeve t& arsyeshme t& lidhura
me pérmbushjen e funksioneve té tyre.

KOK ka vulén e vet, né formé katrore dhe t& rrumbullakét.

10. Emblema zyrtare e KOK, e aprovuar nga KON, &shté si né& vijim:

KOSOVO

KA E Kok g

11. Flamuri dhe emblemat e tjera t&¢ KOK-ut t& pérdorura né aktivitetet zyrtare, pérfshiré Lojérat Olimpike,

jané subjekt 1 aprovimit nga KON.

Neni 4 — Misioni, roli, objektivat dhe té drejtat

1.

Misioni 1 KOK &shté t& zhvilloj&, promovojé dhe t& mbrojé Lévizjen Olimpike né Kosové, ne

pajtueshméri me Kartén Olimpike si dhe né pajtueshméri me legjislacionin e aplikueshém nég

Republikén e Kosovés.

Roli i KOK é&shté:

a. T& promovojé parimet fundamentale dhe vlerat e Olimpizmit né Kosovg, né vecanti, né fushén e
sportit dhe edukimit, duke promovuar programe edukative Olimpike né t&€ gjitha nivelet e shkollimit,
né institucionet dhe universitetet sportive dhe t& edukimit fizik, si dhe duke inkurajuar krijimin e
institucioneve t& orientuara né edukimin Olimpik, si¢ jan& Akademia Olimpike Kombé&tare, Muzeu
Olimpik dhe né programet tjera duke pérfshiré ato kulturore q& ndérlidhen me L&vizjen Olimpike.

b. Té sigurojé mbikéqyrjen e Kartés Olimpike ng& Kosov;

c. Inkurajimi dhe promovimi i sportit me performancé t& larté dhe aktivitetit fizik n& Republikén e
Kosovés;

d. Propozimi dhe zbatimi i masave pér pérmirésimin dhe zhvillimin e sportit;

e. Pjesémarrja né hartimin dhe zbatimin e akteve té planifikimit strategjik t€ sportit;

f. Koordinimi dhe monitorimi i aktiviteteve té anétaréve té vet;

g. Bashképunimi pér zbatimin e aktiviteteve né terren pér zhvillimin e sportit me organizatat e tjera

sportive dhe institucionet pérgjegjése né sport;



h.  Mbéshtetja dhe promovimi i arritjeve kulminante sportive t& sportistéve dhe pics€marrjes sé tyre né
ckipet shtetérore sportive n& Lojérat Olimpike, kampionatet dhe garat e tjera ndérkombétare;

i. Pjes€marrja né vlerésimet e mbéshtetjes financiare pér federatat, sportistét dhe trajnerét, g€ si proces
udhehiqet nga Agjencia e Sportit;

J. Pjesémarrja n€ zbatimin e aktiviteteve t& rregullta né lidhje me zbatimin e rregullave dhe luftimin e
dukurive negative dhe antidopingut né sport;

k. Bashképunimime federatat pér promovimin € punés profesionale né sport dhe kujdesi pér aftésimin
dhe zhvillimin e personave profesionalé né sport;

. Koordinimi i anétaréve pér pérgatitjen e protokolleve, udhézuesve dhe manualeve pér cishije &

ndryshme t& rénd&sishme pér sportin;

. Ndérmarrja e veprimeve ndaj ¢do forme t& diskriminimit apo dhunés né& sport;

Promovimi dhe mbé&shtetja e masave lidhur me pérkujdesjen miekésore dhe shéndetésore t&
sportistéve;

0. N& rast t& fillimit t€ procedurgs s& shpérbérjes s& federatés sportive t& caktuar ose pamundésisé &
veprimit nga federata pérkatése sportive, vendos pér marrjen pérsipér t& pérfagésueses shtetérore
dhe kujdeset pé€r mbrojtjen ¢ interesave t& sportistéve dhe t€ drejtave t& fituara né nivel
ndérkombétar;

p- T& propozojé kandidaturat pé€r organizimin e garave dhe aktiviteteve ndérkombétare
shumédisiplinare n& Kosovg, duke i respektuar parimet ¢ ligjeve té zbatueshme t& Kosovés dhe aktet
normative t& organizatés ndérkombétare pérkatése;

q. Mbi bazén e kérkesés sé federatés pérkatése sportive, KOK l8shon rekomandimin lidhur me
natyralizimin e sportistéve t& huaj t€ cilét do 1€ pérfaqésojné Republikén e Kosovés, né pajtim me
ligjet e zbatueshme t& Kosovés;

r. KOK ofron opinion pér Ministring pérgjegjése pér sport lidhur me klasifikimin e sportit n& p&rputhje
me standardet e pércaktuara t& autoritetit pérgjegjés ndérkombétar;

s. T& ndihmoj€ né trajnimin e administratoréve t& sportit.

t. T miratojé dhe zbatoj& Kodin Botéror t&€ Anti-Dopingut, duke siguruar se politikat dhe rregullat ¢
KOK pér anti-doping, t€ an&taréve dhe/ose kérkesat pér fonde, si dhe procedurat e menaxhimit t&
rezultateve jang né& pajtim me Kodin Botéror pér Anti-Doping dhe respektojné t& gjitha rolet dhe
pérgjegjésité pér Komitetet Olimpike Kombétare & jané t& listuara brenda Kodit Botéror pér Anti-
Doping.

u. T8 inkurajojé dhe t& mbéshtesé masat lidhur me kujdesin mjekésor dhe sh&ndetin e sportistéve.

BB

KOK ka autoritetin ekskluziv pér pérfagésimin e Kosovés n& Lojérat Olimpike si dhe ng garat multi-
sportive regjionale, kontinentale dhe botérore dhe do t& themelojg, organizojé dhe do t& udh&heqé
delegacionet e tyre respektive né ngjarjet dhe garat e tilla. KOK do t€ vendosg n& hyrjen e sportistéve
t& propozuar nga federatat respektive kombétare. Pérzgjedhja e tillé duhet t€ bazohet jo vetém né
performancén sportive por, po ashtu edhe né shkatht8sité e tyre t€ shérbejné si njé shembull pér
sportistét e rinj t€ vendit. KOK duhet t& sigurojé se propozimet e federatave jané né harmoni me t&
gjitha dispozitat e Kartés Olimpike. Pér mé tepér, KOK &shté pérgjegjés pér sjelljen ¢ andtardve t&
delegacionit t& tij.

KOK &shig 1 obliguar t& marr@ pjesé n& Lojérat ¢ Ohmpiadés duke i dérguar sportistét

KOK ka autoritet ekskluziv t& pérzgjedh dhe t& pércaktojé gytetin i cili mund € aplikojé t& organizojé
n& Kosové Lojérat Olimpike ose garat multi-sportive regjionale, kontinentale dhe botérore, g€ jang nén
patronatin e KON-it.

KOK do t& bashk&punojé me institucionet dhe organizatat sportive si¢ pércaktohet me Ligjin p&r Sport
si dhe organizatat e tjera né fushén e sportit né vend pér arritjen e géllimeve t& tij.

KOK, né frymén e bashképunimit, delegon pérfagésuesin e vet né Késhillin Shtetéror pér Sport si dhe
né t& gjitha institucionet dhe organizatat e tjera kur njé gjé e tillé kérkohet dhe/ose parashihet me
legjislacionin n& fugi.




8. KOK dubet & ruaj¢ autonominé e tij dhe t'i rezistojé t& gjitha presioneve t& ¢do lloji, duke pérfshiré
por jo duke u kufizuar vetém né& presionet politike, ligjore, religjioze ose ekonomike g€ mund ta
parandalojné nga pérputhja me Kartén Olimpike.

9. KOK mund g asistojé federatat sportive kombétare ose asociacionet t& zhvillojn& dhe promovojné
sportin e tyre si dhe sportistét né Kosové, né kuadér t& kornizés sé Kartés Olimpike dhe rregullave t&
aplikueshme & Federatave Sportive Ndérkombétare pérkatése.

10. Pér t’1 arritur objektivat e tij, KOK duhet t& kérkojé burime t& financimit n& ményrén q& &shté né pajtim
me Kartén Olimpike.

11. KOK mund t& bashk&punojé me Komitetet tjera Olimpike Kombétare.

12. KOK mund t& themelojé nén-komisione t& vecanta ose Komisione pér t& ndihmuar né realizimin e
detyrave té tij né kuadér t& jurisdiksionit 18 tij.

13. KOK mund t& pérdoré simbolin Olimpik, flamurin, moton dhe himnin (& jané pasuri ekskluzive e
KON-it) vetém n& kuadér t& aktiviteteve t& tij jo-profitabile, duke siguruar se pérdorimi i tillé
kontribuon n& zhvillimin e Lévizjes Olimpike dhe nuk shmanget nga dinjiteti i tij, dhe siguron se ai
paraprakisht ka marré aprovimin e KON-it, n& pajtim me Kartén Olimpike. T& gjitha pasurits, duke
pérfshiré por pa u kufizuar, simbolin Olimpik, flamurin, moton, himnin, identifikimet (duke pérfshirs
por pa u kufizuar né “Lojérat Olimpike” dhe “Lojérat e Olimpiadés™), dizajnimet, emblemat, flakén
dhe pishtarin, dhe € gjitha t& drejtat ndaj pasurisé Olimpike, ve¢ e veg dhe né térési, si dhe e drejta pér
pérdorimin e tyre, i takojn& ekskluzivisht KON-it. KOK &shté pérgjegjés ndaj KON-it pér mbikéqyrjen
né Kosove t€ Rregullés 7-14 dhe akteve nénligjore 7-14 t& Kartés Olimpike. Ai do t& marré hapa pér t&
ndaluar ¢do pérdorim t& pasurisé Olimpike, c¢farédo qoftg, q& do t& ishte n& kontradikt& me mregullat ¢
tilla dhe aktet nénligjore. Ai po ashtu do t& angazhohet t&€ mbrojé pasuring Olimpike t& KON-it, pér té
mirén e KON-it.

14. KOK do t& ushtroj& t& gjitha autorizimet, t& drejtat dhe obligimet e njé Komiteti Olimpik Kombétar
ashtu si i Jan& dhéné nga Karta Olimpike dhe nga KON-i.

Neni 5 - Anétarésimi
1. N& harmoni me Kartén Olimpike, KOK duhet t& pérfshijé si anétaré me 8 drejté vote:

a. (Cdo an&tar t& KON-it nga Kosova. Ky anétar, nése ekziston, ka t& drejté vote né Asamblené e
Pérgjithshme t& KOK dhe &sht€ anétar ex-officio t Bordit Ekzekutiv t&¢ KOK me t& drejté vote.

b. Tg gjitha federatat kombétare t& anétarésuara né Federatat Ndérkombétare qé& drejtojné sportet e
pérfshira né programin e Lojérave Olimpike. Pérfagésuesit e kétyre federatave duhet t& pérbéjné
shumicé&n votuese t& Asambles8 s& Pérgjithshme 1€ KOK.

c. Federatat kombé&tare t& anétarésuara né Federatat Ndérkombétare t& njohura nga KON, sportet e té
cilave nuk jané t& pérfshira n&€ programin e Loj&rave Olimpike.

d. Nj& numér i kufizuar (jo m& shumé se 6) i organizatave sportive kombétare 8 anétarésuara né
federata t& tjera ndérkombétare, bazuar né vendimin ¢ KOK.

e. S¢ paku dy pérfaqésues t€ zgjedhur & sportistéve, t& cilét kan& marré pjesé né t& paktén nj& nga tri
edicionet e fundit t& Lojérave Olimpike. Kjo kérkesé zbatohet vetém pas pjesémarrjes s& paré té
K.OK. n& Lojgrat Olimpike.

f.  Anétarét votues t€ KOK duhet t& plot€sojné kriteret e pércaktuara me legjislacionin né fugi t8
Republikés s€ Kosovés pér ményrén e veprimtarisé sé tyre si dhe pérmbushjen e kritereve t& tjera
gjaté regjistrimit si federaté sportive;

2. Pérveg késaj, KOK mund t& pérfshijé si anétaré pa té drejté vote:

a. Nj& numér t& kufizuar t& grupeve multi-sportive dhe organizatave & tjera me orientim sportiv ose
pérfagésuesit e tyre, si dhe gytetarg t&€ Kosovés q€ mund t& pérforcojné efektivitetin e KOK ose q8
kang& dhéné shérbime € jashtézakonshme pér kauzén e sportit dhe t€ olimpizmit.

3. Kualifikimet pér anétarésim:
a. Anétarét dhe/ose pérfag8suesit e entiteteve anétare t&8 KOK duhet t& plot&sojné kéto kushte:




i
if.
iii.

iv.

b.
<.

o

Té& jen& qytetard t& Republikés s& Kosoves.
T& gézojné & drejta civile dhe t& mos kené geng t& dénuar pér vepra penale.
Té& jene themeluar ligjérisht dhe & jené 18 anétarésuar né Federatat Ndérkombétare pérkatése (pér
federatat kombétare);
T& veprojn€ né pérputhje me Kartén Olimpike, Kodin e KON-it pér Etiké, Kodin Botéror pér
Anti-Doping dhe kété Statut.
KOK njeh vetém njé federaté kombétare pér ¢do sport t& drejtuar nga njé Federats Ndérkombétare.
Pér t'u njohur nga KOK dhe pér t'u pranuar si anétare, nj& federaté kombétare duhet t& realizojé
aktivitete t€ veganta, reale dhe t& vazhdueshme sportive; t€ jetd e anétarésuar né nj& Federaté
Ndérkombétare t& njohur nga KON; dhe t€ funksionojé plotésisht né pérputhje me Kartén Olimpike
dhe rregullat e federatés ndérkombétare pérkatése.
Qeveria dhe autoritetet e tjera publike nuk mund t& emérojné asnjé anétar t&8 KOK.
Nj& anétar i pérjashtuar nga KON nuk mund t& jeté anétar 1 KOK.
Anétarét ¢ KOK, pérveg administratoréve profesionisté sportivé, nuk do t& marrin kompensim apo
bonus t& ¢farédo loji pér shérbimet ose performancén e tyre. Ata mund t& rimbursohen vetém pér
udhétim, akomodim dhe shpenzime t& tjera t& arsyeshme q& dalin nga pérmbushja e funksionit t&

tyre.

4, Aplikimi pér anétarésim:

a.

Aplikacionet me shkrim duhet t& dor8zohen te Bordi Ekzekutiv i KOK pér shqyrtim dhe, nése
pérmbushin kérkesat ¢ Statutit, aplikacioni dorézohet pér vendim ng& Asamblené e Pérgjithshme t&
radhés.

Dosja e aplikimit duhet t€ pérmbushé kriteret e pércaktuara nga KOK né pérputhje me kétg Statut
dhe t& pérfshijé t& gjitha dokumentet e nevojshme.

Titulli "Ané&tar Nder" mund t& jepet nga Asambleja e Pérgjithshme (me propozim t& Bordit
Ekzekutiv) pér persona g€ kané dh&ng kontribut t& jasht&zakonshém pér Lévizjen Olimpike dhe
sportin né Kosoveé. :

5. 'T& drejtat dhe detyrat e anétaréve:

a.

b.

Anétarét votues kané t& drejté t& votojné, t& zgjedhin, t& jené t& zgjedhur dhe & nominojné
pérfagésues pér zgjedhje né organet drejtuese t& KOK.

Anétargt pa t€ drejté vote mund t€ ndjekin mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme vetém me t&
drejté diskutimi.

Anétarét kang t& drejté t€ informohen rregullisht pér aktivitetet ¢ KOK dhe detyrim t& informojné
rregullisht KOK pér aktivitetet e tyre.

Anétarét mund t€ pérfitojné nga mbéshtetja dhe asistenca e KOK pér zhvillimin e aktiviteteve t&
tyre, nése &shté e nevojshme dhe e kérkuar, dhe sipas mundésive dhe vendimit t& KOK.

Anétarét duhet t& marrin pjesé aktivisht n& punén, mbledhjet dhe aktivitetet e KOK.

Anégtarét jané t& obliguar & respektojné dhe zbatojné vendimet e organeve drejtuese t& KOK.
Anétarét duhet t& veprojné né pérputhje me Kartén Olimpike, Kodin e KON-it pér Etiké, Statutin
¢ KOK dhe (p&r persona juridiké) rregullat dhe rregulloret ¢ tyre.

Federatat Kombétare do t& bashképunomé ngushté me KOK, vecanérisht né pérgatitjen dhe
pérzgjedhjen e sportistéve t8 Kosovés pér Lojérat Olimpike dhe garat multi-sportive regjionale,
kontinentale dhe botérore nén patronatin e KON.

Angtarét do 18 ushtrojng ¢do t€ drejté dhe do t& pérmbushin ¢do detyré tjetér né pérputhje me kété
Statut dhe Kartén Olimpike.

6. Ndgrprerja e andtargsisé:

a.

Njé anétari mund t’i ndépritet anétarsia né rast t&:
i. Vdekjes;
ii. Doréheqjes;




iii. Humbjes se kapacitetit;

iv. Humbjes sé& kualifikimit p&r an&tar&sim;

v. Shpérndarjes s& federatés/organizatés;

vi. Pérjashtim p&r shkak t€ shkeljes sé Kartés Olimpike dhe ké&tij Statuti.

7. Masat dhe sanksionet:

a. NE& rast t€ mosrespektimit t& detyrimeve, shkeljes sé Kartés Olimpike, Kodit pér Etiké t&8 KON-it,
Statutit t€ KOK, ose moszbatimit t& vendimeve t& organeve drejtuese t& KOK, mund t& merren masat
vijuese (né varési t& réndésisé sé fakteve dhe shkallgs s& shkeljes):

i. Vérejtje;
it. Suspendim;
iii. Pérjashtim;

b. Vendimi pér vérejtje merret nga Bordi Ekzekutiv pasi t’i jepet anétarit mundésia té dégjohet. Bordi
Ekzekutiv ¢ paraget rastin n€ mbledhjen e radhgs t& Asamblesé s& Pérgjithshme.

¢. Vendimi pér suspendimin e anétarit duhet t& merret nga Bordi Ekzekutiv pasi t'i jipet mundésia
an&tarit ng fjalé g té dégjohet. Vendimi i till& duhet t& merret nga s& paku dy té tretat (2/3) ¢ votave
té anétaréve t& Bordit Ekzekutiv. Bordi Ekzekutiv do t& raportojé pér rastin né& mbledhjen e radhss
t& Asamblesé s& Pergjithshme. Anétari né fjalé mund t& vendos té ankohet né Asamblené e
Pérgjithshme e cila, n& k&té rast, duhet t& vendos qé& t& konfirmoj& vendimin e Bordit Ekzekutiv ose
t€ anulojé suspendimin.

d. Vendimi pér pérjashtim t& nj€ anétari duhet t& béhet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe pasi t'i jeté

~ dh&né nj& mundé&si e arsyeshme & t& dégjohet anétari né fjalé. Njé vendim 1 tillé duhet t& merret me

shumicén e votave, nga s& paku dy t& tretat (2/3) e votave te delegatéve me té drejte vote dhe prezent
n& Asambleng e Pérgjithshme.

8. Regjistn 1 anetareve:

a. Sekretari i P8rgjithshém duhet t& mbajé njé regjistér t& pérditésuar t& anédtaréve, i cili pérfshin: emrin
dhe adresén e anétarit; datén e pranimit; kopjen e vendimit ose procesverbalit t& Asamblesg
pérkatése; kategoring dhe statusin e anétarésisé. Ky regjistér duhet t& jeté i disponuesh&m né cdo
kohé dhe t& shérbejé si referencs pér thirrjen e mbledhjeve t& KOK.

Neni 6 — Organet drejtuese

I. Organet drejtuese t& KOK jané si m& poshté:
a. Asambleja e Pérgjithshme, e cila &shté organi suprem vendimmarrés 1 KOK.
b. Bordi Ekzekutiv, i cili 8shtg organ menaxhues dhe ekzekutiv 1 KOK.

Neni 7 - Asambleja e pérgjithshme

1. Pérbérja e Asamblesé sé& Pérgjithshme &sht& si mé poshté:

a. Anétari(et) e KON nga Kosova (nése ka), me t€ drejté vote.

b. Tre pérfagésues (dy meshkuj dhe njé femér, ose anasjelltas) nga secila federat& kombétare q& jang
anétare t€ Federatave Ndérkombétare pérkatése t& sporteve né programin e Lojérave Olimpike, me
njé t& drejté vote secili. Kéta pérfagésues, t& autorizuar nga secila federaté, duhet t€ jené anétarg
aktivE t& organit ekzekutiv t& federatés pérkatése (duke pérfshirg, nése &shté e mundur, Presidentin
e saj). N& pérputhje me Kartén Olimpike, k&to federata/pérfaqésuesit e tyre duhet t& pérbg&né
shumicén votuese t& Asamblesé s& Pérgjithshme.



Dy pérfaqésues nga secila federaté kombétare e anétarésuar né Federatat Ndérkombétare & sporteve
q€ nuk jané pjes¢ ¢ programit t& Lojérave Olimpike, me njé voté secili. Kéta pérfaqésues, 18
autorizuar nga federatat pérkatése, duhet t& jeng anétarg aktivé t& organit ekzekutiv t& federatés
(duke pérfshirg, nése &shté e mundur, Presidentin).

Nj¢ pérfagésues nga secila organizaté tjetér sportive e theksuar né Nenin 5.1.d t& kétij Statuti, me
nje voté secili. Pérfagésuesit duhet t& jené anétaré aktivé t& organit ekzekutiv ¢ organizatés
pérkatése (duke pérfshirg, nése &shté e mundur, Presidentin),

Dy pérfaqésues t& sportistéve (nése éshtd ¢ mundur, nj& mashkull dhe njé femér), t& zgjedhur nga
Komisioni 1 Sportistgve t&€ KOK, 1 formuar né pérputhje me udh&zimet ¢ KON-it ose t& Asambless
s& Pérgjithshme, me nj& votg secili. Kéta pérfaqésues duhet t& ken& marré pjesé sé paku né njé nga
tri edicionet e Lojérave Olimpike (Kjo kérkesé do t& aplikohet vetém pas pjesémarrjes sé paré t&
KOK né& Lojgrat Olimpike).

Anétarét e tjeré t& pérmendur n& Nenin 5.2.a t& kétij Statuti, pa t& drejté vote.

Angtarét e nderit t& KOK, pa t& drejté vote.

Autorizimet e Asamblesé s& Pérgjithshme si organi mé i larté drejtues i KOK jané si né vijim:

e

Miraton agjendén dhe procesverbalin e mbledhjes s& kaluar.

Pércakton dhe miraton planin strategjik dhe politikat e p&rgjithshme 1€ KOK;

Dégjon, shqgyrton dhe miraton raportin vjetor t& aktiviteteve t& KOK té paragitur nga Bordi
Ekzekutiv, si dhe objektivat dhe planin veprues pér vitin vijues;

Shqyrton dhe miraton pasqyrat financiare t& audituara t& vitit t& kaluar dhe buxhetin vjetor pér vitin
vijues té& propozuar nga Bordi Ekzekutiv 1 KOK;

Zgjedh anétarét e Bordit Ekzekutiv.

Zgjedh anétaret e Komisionit t& Pavarur Zgjedhor p&r Asamblené e Pérgjithshme Zgjedhore.
Zgjedh auditorin e pavarur pér vlerésimin e pasqyrave financiare vjetore t& KOK;.

Miraton ose refuzon pranimin e ¢do anétari t& KOK;.

Vendos pér pérjashtimin e ndonjé anétari (me s¢ paku 2/3 ¢ votave t€ anétaréve votues t€ pranishém),
n& pérputhje me procedurat e apelimit sipas Nenit 5.7.c t& kétij Statuti;

Cakton tarifén e anétar€simit, nése &shtg e aplikueshme.

Pranon ndihma materiale, financiare, sponsorizime apo donacione né pérputhje me Statutin;
Shgyrton dhe miraton Statutin dhe ¢do ndryshim t& tij (me s& paku 2/3 e votave t€ anétaréve votues
t& pranishém).

Shqyrton dhe miraton aktet nénligjore ose rregulloret e brendshme t€ propozuara nga Bordi
Ekzekutiv g€ nuk jan€ ng kundérshtim me Statutin ose Kartén Olimpike.

Interpreton Statutin (duke iu nénshtruar dispozitave t€ Kartés Olimpike), n&se ka raste & tilla.
Vendos pér shpérbérjen e KOK (né prani t& kuorumit prej 2/3 t& anétaréve votues dhe me s& paku
2/3 e votave té pranishme).

Realizon ¢do 18 drejté tjetér t& paraparé me k&tg Statut.

Vendos pér ¢do ¢éshtje g€ ndodhet né agjendén e saj apo q& nuk &shté e rregulluar me két€ Statut
por g€ bie nén juridiksionin e Kartés Olimpike.

Mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme:

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né seanca t& rregulita t& paktén nj& her& né vit. Data e mbledhjes
caktohet nga Bordi Ekzekutiv.

Ftesa pér mbledhje nénshkruhet nga Presidenti dhe u dérgohet anétaréve € paktén tridhjeté (30) dité
para mbledhjes, duke pérfshiré datén, orén, vendin dhe agjendén, s1 dhe dokumentet pérkatése.
Asambleja e Pergjithshme mund t& procedojé n& ményré t& rregullt pér céshtjet e parapara me
agjendén e saj. Propozimet nga anétaret lidhur me agjendén duhet t& arrijne t& Presidenti dhe/ose te
Sekretari i Pergjithshem, jo mé& voné se njézet e njé (21) dité para datés s& mbledhjes. Nése duhet t&
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béhet ndonje modifikim né agjendg, agjenda pérfundimtare duhet t'iu komunikohet anétaréve jo mé
voné se pesémbédhjeté (15) dité para datés s& mbledhjes.

d. Nj& mbledhje e jashtézakonshme e Asamblesé sé Pérgjithshme mund t& ftohet kurdo g& &shté e
domosdoshme me kérkesén e Presidentit, dhe/ose t& Bordit Ekzekutiv dhe/ose & sé paku pesédhjete
pérqind plus njé (50% + 1) t& anétaréve votues t& Asamblesé sé Pérgjithshme, duke pérfillur
procedurat e njejta dhe afatet e fundit.

e. Mbledhjet drejtohen nga Presidenti ose, né munges€ t& tij, nga Nén-Presidenti i Paré (ose
pérkatésisht i Dyt&/Treté etj., n& mungesé t& méparésve).

f. Pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe me kété Statut, kuorumi i kérkuar pér Asamblens e
Pérgjithshme &shté sé paku gjysma (50% +1) e delegatéve votues, duke pérfshiré shumicén votuese
t& delegatéve t€ federatave t€ sporteve Olimpike. Nése ky kuorum nuk mund t& arrihet, mbledhja
duhet &€ shtyhet pér shtaté (7) dité. Nése kuorumi nuk arrihet as né mbledhjen e dyts, mbledhja do
t& mbahet, nése prezent jané s& paku njé e treta (1/3) e anétaréve votues, me kusht q& shumica e
votuesve jané delegatét e federatave t& sporteve Olimpike.

g. Vendimet do t& merren nga Asambleja e Pergjithshme nga s& paku gjysma (50% +1) e votave t&
delegateve votues qé€ jang prezent, pérvec nése &shté percaktuar ndryshe me k&t& Statut.

h. NE& rast t& barazimit, Kryesuesi i mbledhjes do ta ket& votén vendimtare.

i. Votimi b&het me vota t& hapura ose t& fshehta ashtu si vendoset nga Asambleja e Pérgjithshme,

pérvec pér zgjedhjen e anétaréve dhe sanksionet kundér anétaréve, votimi do t& jeté me vota té

fshehta.

Votimi proxy (me autorizim) nuk lejohet.

Shumica e votuesve t& Asamblesé s& Pérgjithshme duhet 18 pérbéhet gjithmone nga delegatét e

federatave kombétare t€ anétarésuara né Federatat Ndérkombétare q& drejtojné sportet q& jané né

programin e Lojérave Olimpike.

.  Pércéshtjet qe kang t€ b&jné me Lojérat Olimpike, merren né konsideraté vetém votat e delegatéve
t& federatave komb#tare anstare t& Federatve Ndérkombétare qé drejtojné sportet e pérfshira né
programin e Lojérave Olimpike.

m. Zgjedhjet pér Bordin Ekzekutiv mbahen ¢do katér (4) viet, brenda gjashté (6) muajve pas Lojérave
Olimpike Verore, gjaté mbledhjes s& Asamblesé s& Pérgjithshme e cila duhet ta pérfshijé né
agjendén e saj kété piks.

r. Zgjedhjet zhvillohen sipas procedurave t& ké&tij Statuti.

0. Procesverbalet ¢ mbledhjeve me zgjedhje ose zévendésime duhet t'1 dérgohen KON-it, &
nénshkruara dhe té certifikuara nga Presidenti dhe Sekretari 1 Pérgjithshém i KOK. T& gjitha
dokumentet duhet & certifikohen si kopje t& vérteta nga Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithsh&m i
KOK.

p- Sekretari i Pérgjithshém (ose njé anétar tjetér i caktuar nga Presidenti) &sht& pérgjegiés pér
pérpilimin e procesverbalit, i cili duhet % shp&mdahet te t& gjithé anétarét brenda 30 ditéve pas
mbledhjes.

ke

4. Procedurat Zgjedhore pér anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet t€ jeng si né vijim:

a. N&é Asamblené e Pérgjithshme para asaj zgjedhore, Asambleja e Pérgjithshme zgjedh nj& komision
t& pavarur zgjedhor 1 cili do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér zhvillimin, monitorimin dhe
udhgheqjen e procesit zgjedhor né térési (nga pranimi 1 nominimeve deri te shpallja e rezultateve
finale). Ky komisioni i pavarur zgjedhor duhet t& pérbghet nga tre (3) anétarg, duke pérfshi
Kryesuesin dhe dy (2) anétaré rezervé (nése éshté e nevojshme). Asnjé nga kéta anétaré nuk mund
té jetd kandidat pér organe ekzekutive. Ata duhet t& jené t&€ pavarur dhe neutralg, biografi legjitime,
t& kené integritet dhe mos t€ kené konflikt interesi me zgjedhjet.

b. Formularét ¢ nominimit duhet t& dérgohen tek t& gjithé andtarét votues t€ Asamblesé s&

Pérgjithshme jo m& voné se tridhjets (30) dité para zgjedhjeve, s& bashku me paralajmérimin pér
mbledhje.




¢. Nominimet mund & dorézohen né komisionin e pavarur zgjedhor nga cdo anétar votues i
Asamblesg sg Pérgjithshme jo m& voné se katgrmbédhjets (14) dité para zgjedhjeve.

d. T&nominuarit pér pozitén e Presidentit duhet t& jen& anétar ckzekutivé t& njé Federate Kombétare
1€ anétarésuar né njé Organizaté Ndérkombétare e cila drejton njé sport t& pérfshiré né programin
¢ Lojérave Olimpike (n& momentin kur organizohen zgjedhjet ng KOK).

e. Kur ata i dorézojn& nominimet e tyre, t& nominuarit pér pozitén e Presidentit duhet poashtu t&
dérgojné te komisioni i pavarur zgjedhor njé pérmbledhje t& shkurtér t& vizionit dhe programit t&
tyre, i cili do t’iu dérgohet anétaréve me 18 drejté vote, jo mé& voné se 6 dité para zgjedhjeve.

f. Komisioni zgjedhor i pavarur do té shqyrtojé nominimet e pranuara dhe do t& njoftojé anétarét
votues t€ Asamblesé s& Pérgjithshme pér emrat dhe biografing e shkurtér t&8 kandidatsve t&
pérshtatshém jo mé& voné se dhjeté (10) dité para zgjedhjeve. Cdo kundérshtim/apel objektiv nga
ndonjé anétar votues duhet t& dorézohet te Komisioni i pavarur zgjedhor jo mé& vonég se teté (8) dit&
para zgjedhjeve. Komisioni 1 pavarur zgjedhor do t& shqyrtojé kundérshtimin/apelin dhe do t&
marré vendimin jo mé& voné se gjashté (6) dité para zgjedhjeve dhe, né kété rast, do t& informojé
té gjithé anétarét votues. Né rast t& ¢farédo dileme pér pérshtatshmériné apo mospérshtatshméring
e kandidatit, komisioni i pavarur zgjedhor do t& referojé rastin né Asamblené e Pérgjithshme pér
vendimin final t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme para procedimit me votime.

g. Zgjedhjet duhet t& organizohen pér ¢do pozité, njéra pas tjetrés dhe me vota té fshehta.

h. Komisioni i pavarur zgjedhor duhet t& pérgatiss kuting transparente t& votimit dhe fletét e votimit
qé do t’u ipen delegatéve votues t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme.

i. Komisioni i pavarur zgjedhor duhet t& sqarojé procedurén zgjedhore dhe do t& pérgjigjet ose t&
sqarojé ¢cdo pyetje para fillimit t& procedurés sé& votimit.

§- Pasi t& gjithé delegatét votues prezent jané ftuar t& votojn& nga komisioni i pavarur zgjedhor,
komisioni 1 pavarur zgjedhor do ta hapé kuting e votimit dhe do t’1 numéroj& votat publikisht.

k. Nése &sht8 njé ose dy kandidatg pér njé pozicion, kandidati g& merr s& paku 50% + 1 t& votave
valide do t& deklarohet i zgjedhur.

L. Nése ka mé& shumé se dy kandidaté dhe asnjéri nuk merr s& paku 50% + 1 t& votave valide ng
rundin e paré, atéheré do t€ organizohet rundi i dyt€ midis dy kandidatéve q& kan& marré numrin
mé té madh t& votave valide n& rundin e parg. N& ki&t8 rundin e dyté, kandidati g& merr 50% + 1 t&
votave valide do t€ deklarohet i zgjedhur.

m. Pas zgjedhjes, Presidenti mund t& propozoj€ tre anétare t&€ zgjedhen si anétaré t& Bordit Ekzekutiv
nga e njéjta Asamble e Pérgjithshme zgjedhore, né pajtim me Nenin 6.1.a.vi t& kétij Statuti.

n. Komisioni i pavarur zgjedhor do t& shpallé rezultatet e zgjedhjeve dhe do t& shqyrtojé dhe marrg
vendime pér ¢do ¢éshtje/ankesd g& mund 18 ngritet nga cilido delegat votues para mbylljes s&
mbledhjes s& Asamblesé s& Pérgjithshme.

o. T&dy gjinité duhet & jeng & pérfaqésuara né Bordin Ekzekutiv.

p- Sic pérmendet né Kartén Olimpike, pérfagésuesit e zgjedhur t& federatave kombétare anétare t&
Federatave Ndérkombétare g& drejtojné sportet e pérfshira né programin e Lojérave Olimpike,
duhet t& pérbé&jné shumicén votuese né Bordin Ekzekutiv.

Neni 8 — Bordi Ekzekutiv

1. Pérbérja e Bordit Ekzekutiv t8 KOK
a. Bordi Ekzekutiv duhet t& pérbéhet nga anétarét votues t& Asamblesé sé Pérgjithshme & zgjedhur

si né vijim:




i. Presidenti;
ii. Né&n-President: 1 Parg;

iii. Nén-Presidenti i Dyté;

iv. Nén-Presidenti i Treté;

v. Nén-Presidenti 1 Katért;

vi. Jo mé shumé se 10 anetaré, duke pérfshiré s& paku nj& pérfagésues t& sportistéve té
zgjedhur nga Komisioni 1 sportistéve t& KOK ose nga Asambleja e Pérgjithshme dhe tre
anétarg t€ propozuar nga Presidenti (i posazgjedhur) pér t’u zgjedhur né Asambleng e njéjté
zgjedhore.

Anétarét e KON-it nga Kosova, nése ka, jang anétaré ex-officio (sipas funksionit) t&€ Bordit
Ekzekutiv me 18 drejié vote.

Brenda kétyre 15 anétaréve votues t& zgjedhur né Bordin Ekzekutiv, pérfagésuesit e federatave
kombétare anétare t& Federatave Ndérkombétare g€ drejtojné sporte t& pérfshira né programin e
Lojérave Olimpike duhet gjithmong t& p&rb&jné shumicén votuese t& Bordit Ekzekutiv.
Sekretari i Pérgjithshém dhe Arkétari duhet t& jeng administratorg profesionisté (me kontraté
pune) t& cilét duhet t& demonstrojng kualifikime pérkatése dhe shkathtési pér t& realizuar kéto
funksione né rregull. Ata duhet t& emérohen (t& largohen) nga Bordi Ekzekutiv sipas propozimit
t& Presidentit. Ata duhet t& pércjellin mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me t& drejté t& diskutojné por
pa t& drejté vote.

Presidenti dhe Sekretari i Pérgjithshém duhet t& plotésojné kushtet né vijim:

I.  Alajo duhet t€ jet& qytetar/shtetas i Kosovés.
II.  Ai/ajo duhet t& keté t& p&rfunduar Universitetin ose shkollimin e lart& t8 shkallgs s& njgjté.
ITII.  Ai/ajo duhet t€ keté pérvojé minimale né Lévizjen sportive dhe njohuri t€ Lévizjes Olimpike.
IV.  Ai/ajo duhet t8 jeté n& gjendje t€ flasé s& paku njérén nga dy gjuhét zyrtare t& KON-it

(Anglishten ose Fréngjishten).

2. Mandati i anétaréve t& zgjedhur t€ Bordit Ekzekutiv:

3.

a. Anétarét ¢ Bordit Ekzekutiv duhet t€¢ zgjedhen me mandate q& nuk tejkalon 4 vite, sipas

procedurave t& parapara pér zgjedhje né kété Statut. Ata mund t& rizgjedhen (natyrisht nése
déshmojng se ende 1 plot&sojne kushtet e kérkuara).

Vendet vakante:

a. Njé& anétar 1 Bordit Ekzekutiv humb t& drejtén e anétarit né rast t&

i. Vdekjes.
ii. Dorgheqjes.

iii. Mungesgs s&€ paarsyetuar né tri (3) mbledhje t& nj€pasnj&shme t& Bordit Ekzekutiv.

iv. Largimit ose pérjashtimit sipas vendimit t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme nga shumica e sé& paku
t& dy t8 tretave (2/3) té votave t& delegatéve votues prezent né Asamblené e Pérgjithshme pasi
t’i jeté dh&né mundésia e arsyeshme delegatit n& fjald pér t"'u dégjuar nga Asambleja e
Pérgjithshme.
Cdo vend vakant i paraqitur n€ Bordin Ekzekutiv do t& plotésohet pérkohésisht me zgjedhjen e njé
anétari t& ri nga Bordi Ekzekutiv n& bazé t& propozimit t& Presidentit, deri n& Asambleng e
Pérgjithshme t& radhés né té cilén pozicioni do t& plotésohet me zgjedhjen e andtarit t& ri pér
periudhén ¢ mbetur t&€ mandatit.

4. Autorizimet e Bordit Ekzekutiv:
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Té menaxhojé, administrojé dhe udhgheqé KOK-un n& pajtim me kétd Statut dhe me planin
strategjik, buxhetin dhe politikat e pérgjithshme t& aprovuara nga Asambleja e Pérgjithshme. Bordi
Ekzekutiv i pérgjigjet pér punén e tij Asamblesé s& Pérgjithshme.

T€ béjé propozime né Asamblens e Pérgjithshme pér definimin e planit strategjik, politikave t&
pérgjithshme dhe planin e veprimeve t& KOK.

TE zbatojé rezolutat e kaluara nga Asambleja ¢ Pérgjithshme.

Té pérgatist giendjen financiare t& audituar, buxhetin vjetor dhe raportet e KOK-ut pér t’u paragitur
né Asamblené e Pérgjithshme pér aprovim.

Té menaxhoj& pasuring dhe fondet e KOK-ut sipas aprovimit nga Asambleja e Pérgjithshme.

T€ mbrojé interesin e Lévizjes Olimpike e Sportive n& Kosové dhe t& punojé intensivisht & arrihen
géllimet dhe objektivat e KOK-ut.

T& pércaktojé dhe zgjedhé pjesémarrésit n& Lojéra Olimpike dhe né garat multi-sportive regjionale,
kontinentale dhe botérore nén patronatin e KON-it né t& cilat Kosova merr pjesg, pas propozimeve
t€ Federatave Kombétare dhe né bashképunim t& ngushtg me to.

TE sigurojé asistencé dhe késhilla pér Federatat Kombétare (brenda mjeteve t& tij) me qéllim t&
pérmirésojné zhvillimin dhe operimin e tyre, nése &shté e nevojshme.

T# formoj& dhe monitorojé komisionet dhe/ose grupet punuese nése duket € nevojshme (8 asistojé
né arritjen e objektivave t&€ KOK, dhe t& nominojé anétarét ¢ komisioneve t& tilla dhe/ose t& grupeve
punuese.

T¢ b&jé propozime pér anétarésim t& ndonjé anétari né Asamblené e Pérgjithshme pér vendim.

T& draftojé aktet nénligjore dhe rregulloret e brendshme, nése &shté e nevojshme, né vijé me kété
Statut dhe me Kartén Olimpike, dhe t’i dor8zojé ato n& Asamblens e Pérgjithshme pér aprovim.
Té krijojé dhe t& zhvillojé marrédhénie harmonike dhe t& frytshme né nivelin ndérkombétar, me
KON-in dhe organizata t& tjera sportive regjionale, kontinentale dhe ndérkombétare si dhe né
nivelin kombétar me autoritetet relevante.

T8 zbatoj& Kodin e Qeverisjes s&€ Mirg t& miratuar nga Ministria pérgjegjése pér sport.

T& ndérmarré veprime disiplinore si¢ €shté pérmendur né kété Statut.

Tg realizojé ¢do detyré tjetér q& parashihet me kété Statut ose q& delegohet nga Asambleja ¢
Pérgjithshme.

Mbledhjet ¢ Bordit Ekzekutiv:

a.
b.

¢

T e

Bordi Ekzekutiv duhet t& takohet s& paku katér (4) heré né vit.

Takimet urgjente t& Bordit Ekzekutiv mund t& fiohen nga Presidenti dhe/ose me kérkesén e giysmés
(50% + 1) & antaréve t& Bordit Ekzekutiv.

Mbledhjet duhet t& ftohen dhe udh&higen nga Presidenti. N& mungesé ose pamundési, Nén-
Presidenti i Paré (ose n& mungesé ose né pamundési t& Nén-Presidentit t& Paré, Nén-Presidenti 1
Dyté, ose né mungesé ose pamundési t& t& dyve, Nén-Presidenti i Treté etj.) do ta thérrasé dhe
udhé&heqé mbledhjen.

Mbledhjet e Bordit Ekzekutiv do t& fiohen me ftesé pér t& gjithé anétarét e Bordit Ekzekutiv jo mé
voné se shtaté (7) dité para mbledhjes duke caktuar datén, orén, vendin dhe agjendén e mbledhjes
dhe duke pérfshiré edhe t8 gjitha dokumentet e nevojshme.

Kuorumi i kérkuar pér nj& mbledhje t& Bordit Ekzekutiv &sht& s& paku gjysma (50% -+ 1) e anétaréve
votues t& Bordit Ekzekutiv.

Té& gjith& ané&tarét votues t& Bordit Ekzekutiv duhet t€ kené t& drejtén e njé vote secili.

Vendimet merren me shumicén e thjeshtg t€ votave t8 anétaréve votues prezent.

NE rast t& barazimit, Kryesuesi i mbledhjes e ka vot&n vendimtare.

Votimi duhet t& b&het me ngritje t& dorés ose me votim t& fshehié nése vendos Bordi Ekzekutiv.
Sekretari i Pérgjithshém (ose né mungesé t& tij/saj nj€ anétar i Bordit Ekzekutiv i pércaktuar nga
Kryesuesi) &shté pérgjegjés pér formulimin e procesverbalit t&€ mbledhjes s& Bordit Ekzekutiv.
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Procesverbali duhet t’u shpérndahet t& gjithé anétaréve t& Bordit Ekzekutiv brenda shtaté (7) ditéve
pas mbledhjes.

6. Pérgjegjésité e Presidentit:

&

Presidenti &sht& pérfaqésuesi legal i KOK né Kosové dhe jashté.

Presidenti duhet t& veprojé dhe t& nénshkruajé si pérfagésues ligjor i KOK.

Presidenti duhet t€ bashké-nénshkruajé s& bashku me Sekretarin e Pérgjithshém dhe/ose me
Arkatarin ¢do autorizim financiar ose shpenzim.

Presidenti duhet € ftojé dhe udhéheqé mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme dhe t& Bordit
Ekzekutiv.

Presidenti duhet t€ sigurojé mbikéqyrjen e kétij Statuti dhe t& Kartés Olimpike n& Kosové.
f. Presidenti duhet t& promovojé parimet Olimpike dhe sjelljet etike n& kuadér t& Lévizjes Olimpike
né Kosove.

Presidenti duhet t& punoj& né ruajtjen dhe pérforcimin e marrédhénieve harmonike me t& gjitha
autoritetet, institucionet, partnerét dhe palét e interesit n& Kosové dhe jashtg.

Presidenti duhet t& performojé, koh& pas kohe, ¢do funksion tjetér q& mund t& pé&rshkruhet nga
Asambleja e Pérgjithshme ose nga Bordi Ekzekutiv.

7. Pérgjegjésité e Nén-Presidentéve:

a.

b.
.

Nén-Presidenti, sipas radhés (i Pari, i Dyti, i Treti dhe i Katérti) duhet t& performojé detyrat dhe t&
pérmbushé pérgjegjésité e Presidentit né rast t&8 mungesés dhe pamundésisé.

Nén-Presidenti duhet aktivisht t€ marr€ pjes€ né punén e organeve drejtuese t& KOK.
Nén-Presidenti duhet t& performoj&, kohé pas kohe, ¢farédo funksioni g& mund t’i p&rshkruhet nga
Asambleja e Pérgjithshme ose nga Bordi Ekzekutiv ose nga Presidenti.

8. Pérgjegjésité e anétaréve té tjeré t€ Bordit Ekzekutiv:

a.
b.

Anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet aktivisht t& marrin pjesé n& punén e organeve drejtuese t& KOK.
Anétarét e Bordit Ekzekutiv duhet t& performojng, koh& pas kohe, ¢farédo funksioni q& mund t'i
pérshkrubet nga Asambleja e Pérgjithshme, ose nga Bordi Ekzekutiv ose nga Presidenti.

9. Pérgjegjésité e Sekretarit t€ Pérgjithshém:

a.

Sekretari 1 Pérgjithshém duhet 1€ jeté administrator profesionist me nj& kontraté pune, i cili duhet
t& demonstrojé kualifikime t&€ pérshtatshme dhe shkathtési pér t& kryer funksionin e tillé me sukses.
Ai/ajo do t& emérohet {dhe largohet) nga Bordi Ekzekutiv me propozimin e Presidentit. Ai/ajo do
t& pércjellé mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me t& drejté diskutimi, por pa t& drejté vote.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t& menaxhojé administratén dhe stafin e KOK dhe t& monitorcjé e
mbik&qyré téré punén administrative sipas direktivave t& Asamblesé s€ Pérgjithshme, 1€ Bordit
Ekzekutiv dhe t& Presidentit.

Sekretari i Pérgjithsh&m duhet t& realizojé t& gjitha aranzhimet e nevojshme pér mbledhjet e
Asambles€ s& Pérgjithshme dhe t& Bordit Ekzekutiv.

Sekretari i Pérgjithshém duhet t& pérpilojé dhe t& mbajé t& gjitha 1€ dhénat dhe procesverbalet e
mbledhjeve t& Asambieve t& Pérgjithshme dhe t& Bordit Ekzekutiv.

Sekretari 1 Pérgjithshém duhet t8 mbajé regjistrin ¢ anétaréve t& pérditésuar dhe né dispozicion né
¢do kohé.

Sekretari 1 Pérggithshém duhet t& koordingj& punén e komisioneve dhe t&€ grupeve punuese.
Sekretari i Pérgjithshém duhet té kryejs, kohé& pas kohe, ¢do funksion tjetér g€ mund t’i pérshkruhet
nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, ose nga Bordi Ekzekutiv, ose nga Presidenti.
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10. Pérgjegjésité e Arkatarit

2. Arkétari duhet t& jet€¢ njé administrator profesionist me njé kontraté pune, i cili duhet
demonstrojé kualifikime t& pérshtatshme dhe shkathtési par kryerjen e funksionit ng ményré té
duhur. Ai/ajo do t& emérohet (dhe largohet) nga Bordi Ekzekutiv pas propozimit t& Presidentit.
Aifajo duhet & pércjellé mbledhjet e Bordit Ekzekutiv me t& drejtén t& diskutojs, por pa t& drejté
vote.

b. Arketari duhet t& pranojé t€ gjitha pagesat, kotizimet, ¢do fond ose pasuri t& paguar ose dhuruar si
donacion pér KOK.

c.  Arkétari duhet t'i depozitojé t& gjitha fondet e pranuara n& njé banké t& besueshme, né emér dhe
si kreditim i KOK, ashtu si¢ ésht€ aprovuar nga Bordi Ekzekutiv.

d. Arkétari dubet t&€ mbajé dhe t& administrojé llogarité ¢ KOK.

e. Arké&tari duhet t& mbajé né rregull, sakté dhe t& pérditésuara t& gjitha t& dhénat pér shpenzimet, t&
hyrat dhe transaksionet tjera financiare t& KOK, t& disponueshme n& ¢do koh& pér Bordin
Ekzekutiv.

f.  Arkétari duhet t& pérgatisé t& gjitha raportet dhe buxhetet vjetore pér Bordin Ekzekutiv dhe pér

Asamblené e Pérgjithshme.

Arkétari duhet t& sigurojé qé gjendja financiare e KOK t& jeté audituar né rregull dhe pér ¢do vit,

nga Auditori i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme.

h. Arkétari duhet t& kryejé edhe funksione t& tjera, koh& pas kohe, ashtu si i pérshkruhen nga
Asambleja e Pérgjithshme, ose nga Bordi Ekzekutiv, ose nga Presidenti.

ua

Neni 9 — Késhilli i Arbitrazhit Sportiv

1.

2.
3

Né kuadér t&¢ KOK funksionon zgjidhja e mosmarréveshjeve pérmes arbitrazhit sportiv q& organizohet
si trup@ ¢ pavarur profesionale.

N& kuadér t& Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv vepron edhe Gjykata e Arbitrazhit Sportiv.

Ké&shilli 1 Arbitrazhit Sportiv &shté organ kolegjial g& drejton, autorizon dhe kryen mbikégyrjen e
pérgjithshme t& punés sé Gjykatss s¢ Arbitrazhit Sportiv. Gjykata e Arbitrazhit Sportiv &shté tribunal i
formuar enkas pér ¢do mosmarréveshje qé zgjidhet pérmes arbitrazhit dhe gé pérbéhet nga anétarét e
pérzgjedhur nga lista e arbitrave dhe ndérmjetésve.

Kégshilli i Arbitrazhit Sportiv ka detyrén kryesore t€ ruaj pavarésing e Gjykatés sé Arbitrazhit Sportiv
dhe t& drejtat e paléve. Pér kété géllim, Késhilli i Arbitrazhit Sportiv kujdeset pér administrimin dhe
financimin e Gjyvkatés s& Arbitrazhit Sportiv. Késhilli i Arbitrazhit Sportiv do t& ket& nénllogariné
bankare t& vecanté né kuadér t& llogarisé bankare t& KOK.

Pérbérja e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv pércaktohet me Rregulloren e KAS, né pérputhje me ligjin
pérkatis pér sport.

Anétarét e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv i zgjedh Asambleja e Pérgjithshme e KOK pér njé mandat
pesé (5) viecar me t& drejté rizgjedhjeje.

Kandidati pér t'u zgjedhur anétar né Késhillin e Arbitrazhit Sportiv duhet ti plotésoj kriteret e
pércaktuara me ligjin pér sport.

Angtarét e Késhillit t& Arbitrazhit nuk mund t€ jené pjesé né listén e arbitrave ose ndérmjetésve 18
Giykatés s& Arbitrazhit Sportiv dhe as nuk mund t& jen& avokaté ose pérfagésues t& paléve né procedurs
prang Gjykates s& Arbitrazhit Sportiv.

Anétarét e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv kan# t& drejtén ¢ kompensimit financiar pér ushtrimin e
veprimtarisé sé& tyre. Mjetet pér punén dhe veprimtaring e Ké&shillit t& Arbitrazhit dhe Gjykatés sé
Arbitrazhit Sportiv sigurohen nga t& hyrat pér shqyrtimin dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe nga
buxheti i paraparé pér KAS né& kuadér t&¢ KOK, si dhe t& hyrat ¢ tjera t& cilat mund t€ sigurohen né
pérputhje me ligjet e aplikueshme né Kosové. Té gjitha t& hyrat nga procedurat ¢ inicuara n& KAS do
t& transferohen n& nénllogaring e dedikuar pér KAS.
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10. Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv dhe Gjykatés s€ Arbitrazhit Sportiv,
procedurat ¢ zgjidhjes s& mosmarrgveshjeve dhe kompensimi pér punén e tyre pércaktohen me akt
nénligjor t& miratuar nga Asambleja ¢ Pérgjithshme ¢ KOK sipas propozimit t€ Késhillit t& Arbitrazhit
Sportiv.

Neni 10 — Komisionet dhe grupet punuese

1. Me géllim t& lehtésimit, asistimit dhe pérforcimit t& punés sé KOK, Bordi Ekzekutiv mund t& formojé
komisione dhe grupe punuese, nése &shté e nevojshme.
2, Bordi Ekzekutiv duhet, n& vecanti, t& formojé komisionet né vijim (s& bashku me kushtet
korresponduese t& referencave pér secilin komision):
a. Komisioni i sportistéve (subjekt i udh&zimeve t& KON-it);
b. Komisionin Etik;
. Komisioni pér Financa dhe Auditim;
Komisioni Ligjor;
Komisioni pér Marketing;
Komisioni Mjekgsor;
Komisioni Femra dhe Sporti;
Komisioni i Sportit;
i. Komisioni pér Marrédh&nie Ndérkombétare;
3. Bordi Ekzekutiv duhet t& pércaktojé pérbérjen, autorizimet dhe ményrén e funksionimit t€ komisioneve
dhe grupeve punuese.
4. Bordi Ekzekutiv nuk mund t& transferojé asnjé autorizim vendimmarrés né komisione apo grupe
punuese.
5. Komisioni i Sportistéve 1 KOK duhet t& formohet dhe t& funksionojé né pajtim me udh&zimet e KON-
it.

.

EUR e oo

Neni 11 — Akademia Olimpike e Kosovés

1. KOK mund té& themelojé Akademing Olimpike t& Kosovés nén ombrellén e KOK.
2. Akademia Olimpike e Kosovés do t& funksionojé né pajtim me kushtet specifike t& referencés té
miratuara nga KOK.

Neni 12 - Financat
1. Financat e KOK duhet t& rrjedhin nga burimet né vijim:

a. Mbéshtetja financiare nga KON, nga Solidariteti Olimpik dhe nga organizatat e tjera t& Lévizjes
Olimpike;
b. Mbéshtetja financiare e alokuar nga autoritetet pérkatése t&€ Kosovés;
Kotizimi pér anétarésim, bazuar né vendimin e Asamblesé s& Pérgjithshme (n&se &shté i
aplikueshém);
d. T& hyrat q& rmrjedhin nga marketingu dhe aktivitetet sponsoruese dhe pérdorimi i emrit dh
e. Donacionet dhe grantet e pranuara nga Bordi Ekzekutiv dhe nga Asambleja e Pérgjithshme.
2. Pér t& arritur objektivat e tij, KOK ka t& drejté t& pérfitojé nga ¢farédo forme e lejuar financimi sipas
legjislacionit n& fuqi dhe akteve pérkatése normative t&€ Republikés sé Kosovés dhe ministrisé pérkatése
pér sport, si dhe n& pajtim me Kartén Climpike,
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3. Kontributet dhe fondet specifike t&€ pranuara nga entitetet kombétare dhe ndérkombétare duhet t&
shirytézohen né ményré strikte pér qéllimin ¢ arritjes s& objektivave dhe aktiviteteve t& KOK, né pajtim
me ké&té Statut dhe me Kartén Olimpike.

4. Fondet specifike t€ alokuara nga programet ¢ Solidaritetit Olimpik duhet t& pérdoren vetém pér géllimin e
programit t& pércaktuar nga Solidariteti Olimpik.

5. Vit financiar i KOK filion mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor t& t& nj&jtit vit.

Neni 13 — Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Tg gjitha mosmarréveshjet n€ mes KOK dhe anétaréve 18 tij, mund t& zgjidhen me mirékuptim n& njg
afat prej 15 ditéve nga lindja e mosmarréveshjes. N& rast se brenda kétij afati nuk mund t& zgjidhet
mosmarréveshja me mirékuptim, ateheré palét drejtohen né KAS.

2. Gjykata e Arbitrazhit Sportiv funksionon né kuadér t& Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv dhe &shté
pérgjegjése pér zgjidhjen e kontesteve dhe mosmarréveshjeve né fushén e sportit dhe antidopingut.

3. Gjykata e Arbitrazhit Sportiv vendos pér kontestet n& fushén e sportit ndaj KOK, KPK, federatave
pérkatése t€ sportit, t&8 klubeve sportive, federatave e shogatave shumésportive, dhe personave tjeré
fizik dhe juridik t& p&rfshiré né sistemin e sportit, pér t& cilat konteste jané shtjerré ose nuk ekzistojné
mjete t& tjera t& mbrojtjes juridike n& kuadér té procedurave t& brendshme t& atyre organizatave dhe
nése ekziston nj& marréveshje mes paléve g& mosmarréveshja ¢ tyre t€ zgjidhet pérmes arbifrazhit
sportiv né KAS. Marréveshja né mes t€ paléve q€ mosmarréveshja e tyre t& zgjidhet pérmes arbitrazhit
sportiv n€é KAS mund t8 jeté si klauzolé arbitrazhi né marréveshje ekzistuese nga e cila buron
mosmarréveshja, njé marréveshje e lidhur n€ mes t& paléve pasi gé ka lindur mosmarréveshja, apo si
detyrim pér pal&t q& buron nga rregullativa e brendshme e organizatés.

4. Vendimet e GjAS jang t& formés s& preré dhe t€ ekzekutueshme ndaj paléve né€ arbitrazh, pérvec né
rastet kur veprohet sipas paragraht 7 18 ké&tij neni.

5. Pér moszbatimin e Vendimit t& GJAS nga palét né arbitrazh, Agjencia e Sportit dhe Inspektorati i
Sportit ndérmarrin masa dhe sanksione pérkat&se ndaj palés moszbatuese ashtu si t& parapara me ligjin
pérkatés pér sport.

6. P&r moszbatimin ¢ Vendimit t& GJAS nga palét n€ arbitrazh respektivisht nga anétarét né kuadér t&
Federatés, Federata dhe Inspektorati ndérmarrin masa dhe sanksione pérkatgse t€ pércaktuara me aktet
normative té Federatés dhe dispozitat pérkatése t& ligjit pér sport.

7. Pala e pakénaqur me vendimin ¢ GJAS mund t& parashtrojé ankesg né Gjykatén pér Arbitrazh Sportiv
me seli n& Llozan& - Zvicérr, né afatin e pércaktuar prej 21 ditéve nga data e pranimit t& vendimit.

Neni 14 - Papajtueshméria

1. KOK do t& respektojé dispozitat nga ligji i sportit q& kané t& b&jn€ me papajtueshméring né ushtrimin
e funksionit apo angazhimit profesional prang KOK. Kéto rregulla do t& zbatohen edhe pér Késhillin e
Arbitrazhit Sportiv dhe Gjykatén e Arbitrazhit Sportiv.

Neni 15 - Shpérbarja

1. KOK mund té shpérbéhet me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme, né prani t€ njé kuorumi prej sé
paku dy t& tretave (2/3) t& anétaréve me t& drejté vote dhe me njé rezoluté t&€ miratuar nga sé paku dy t&
tretat (2/3) e delegatéve votues t&€ pranishém.
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2. NE€ rast t& shpérbérjes, t& gjitha obligimet dhe rezervat e fituara ligjérisht né emér t&¢ KOK do t&

dorézohen né térési, dhe fondi do t’i jepet me donacion pasardhésit ligjor ose, nése nj& 1 tillé nuk
ekziston, nj¢ organizate qé ka objektiva t& péraférta, né bazg t& vendimit t& Asamblesé s& Pérgjithshme,
¢ cila paraprakisht konsultohet dhe koordinohet me KON-in.

Neni 16 — Dispozitat finale

1.

Statuti 1 KOK duhet, gjaté gjithé kohés, t& jeté n& pérputhje me Kartén Olimpike, ndaj s& cilés duhet t&
referohet shprehimisht. N& rast t& ndonjé dileme sa i pérket réndésisé apo interpretimit t& kétij Statuti,
ose né rast € ndonjé mospérputhjeje ndérmjet kétij Statuti dhe Kartés Olimpike, kjo e fundit ka
pérparési.

Ky Statut duhet t& miratohet dhe, mé pas, t& mund t& amendohet nga Asambleja e Pérgjithshme me
vendimin e dy té tretave (2/3) t&€ votave t& delegatéve votues t& pranishém n& mbledhjen e Asamblesé
sé& Pérgjithshme.

Statuti 1 KOK, si dhe ¢do ndryshim apo amendament pasues i tij, duhet t& dorézohet ng¢ KON pér
miratim.

Statuti i tanish&m hyn né& fuqi menjéheré pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK dhe do t&
zévendésojé dhe mbizotérojé ¢do Statut t& méparshém t& KOK.

Data e miratimit nga Asambleja e Pergjithshme e KOK: 28 gusht 2025
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